1

令和４年度第２回香美市ものづくり会議 会議録（要約）

日 時：令和５年３月 15日（水）13：00～15：10

場 所：香美市役所本庁舎３階会議室

●会議の出欠

出席委員 15名(内１名代理出席)、欠席委員３名

香美市関係者４名、事務局３名、傍聴者０名

●分科会の報告

（１）土佐山田フラフ

・分科会の開催（１回）

・第５回フラフのある風景フォトコンテスト開催準備

・「土佐山田フラフ」関連活動

（２）物部川ブランド

・分科会開催（１回）

・ハチマキ大豆の調査

・神池芋（高系４号芋）の取り組み

・来年度事業

（３）ふるさと納税

・分科会開催（１回）

・令和４年度ふるさと納税実績

・香美市ものづくり大賞の実施

・第２回香美市ものづくり大賞の準備

（４）第一次産業

・これまでの分科会の活動状況について

・令和４年度の活動状況

・今後の取り組み

●意見交換

【土佐山田フラフ分科会】

・フォトコンテストの宣伝周知について

・土佐山田フラフ周知へ向けた動画での宣伝について

・山田高校生が行った市長提言におけるフラフ利活用案について

・フラフ柄を活用した商品開発について

【物部川ブランド分科会】

・昨年のゆず出荷額について

・柚子農家の後継者確保における地域おこし協力隊の活用について

・ハチマキ大豆納豆をふるさと納税返礼品へ登録できないか

2

・香美市内での、高系芋焼酎「神池」の製造に向けて

・大栃中学校が令和６年度に開始予定の山村留学生受け入れに合わせ、ゆず収穫、果汁絞りの

体験ができる仕組みを作れないか

【ふるさと納税分科会】

・ふるさと納税返礼品へ工夫を加えてはどうか

・「まるごと高知」での販売を活かせないか

・「物部川ブランド」としてのブランディングについて

・香美市のふるさと納税事業へ掛ける人員体制の増強について

・ものづくり大賞受賞者への特典として、商談会等への参加資格などを用意できないか

【第一次産業分科会】

・新規就農者・後継者育成などソフト事業における支援体制の継続について